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АНОТАЦІЯ

Макаренко О.В. Псалтир у європейській музиці XVI-XVIII століть. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 025 «Музичне мистецтво». – Львівська національна музична

академія імені М.В. Лисенка, Львів, 2023.

Псалтир є одночасно одним з найбільш поширених та найменш

систематично вивчених явищ у сучасному українському музикознавстві. Ця

натхненна Святим Духом книга Хвалінь дала поштовх для розвитку не тільки

єврейської храмової та синагогальної лірики, але й літургійної та

паралітургійної творчості у наступні християнські століття, а деякі

дослідники вказують і на значний вплив Псалтиря на розвиток світського

мистецтва та літератури.

У дисертації визначається роль Псалтиря у розвитку європейської

музичної культури XVI-XVIII століть.

Новизна наукова дослідження полягає в тому, що в роботі вперше:

здійснено спробу ввести у вітчизняний науковий обіг твори протестантської

церковної традиції, задля створення більш повної картини розвитку музичної

культури Європи XVI-XVIII століть; реалізовано комплексний підхід до

вияву підстав звертання композиторів до псалмових текстів; зведено з

поголосників у партитуру концерт Б. Ґалуппі «Готово серце моє»; виявлено

основні риси структурно-семантичної моделі псалму у її проекції на музичні

композиції; запропоновано алгоритм аналізу творів на псалмові тексти.

Псалтир склався як збірник богослужебних скінійно-храмових

піснеспівів, що супроводжували обряд жертви Старого Заповіту, що стала

прообразом для новозавітної євхаристичної служби. Отже Псалтир став

архітекстом для християнської, юдейської та ісламської гімнографії, мав

вплив спершу на гімнетворчість і збільшення літургійного репертуару. Крім

того, псалми використовувались для особистих молитов, адже містять тексти
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з великим ліричним потенціалом, де водночас особисте є уособленням

суспільного, а суспільне проявляється в особистому.

Основними характерними рисами мови псалмових музично-поетичних

композицій стали: релігійний контекст, залежність структури від жанрів

(ламентації, подячні, царські, хвалітні, пророчі, повчальні), символізм та

образність (вода, Пастир, Скала, Світло й темрява, Суд і праведність, Вогонь,

Лев, Сіон і Вавилон, Єрусалим, Храм); емоційна інтенсивність, літературні

фігури (паралелізм синтаксичний та семантичний; хіазм, гіпербола,

метафори, анафора й епіфора), умовність музичних вимірів (склад

виконавців, ритміка і метрика, мелодичні основи, кантиляція, огласовки,

псалмодія).

Структурно-семантична модель (ССМ) псалма ґрунтується на різному

співвідношенні між основними семантичними центрами «Бог», «Я», «Ми»,

«Вони» з домінуванням певного ситуативного модусу. Це співвідношення

засноване на фундаментальному розумінні псалму як співаної молитви –

фідеїстичному діалозі/полілозі.

У роботах Отців Церкви виділяється погляд на спів псалмів як

інструмент для ствердження віровчення та його значення для прихожан.

Релігійні вчення і богословські позиції відомих постатей, таких як Клемент

Олександрійський, Василій Великий, Афанасій Великий, Амвросій

Медіоланський, Ієронім, Йоан Златоуст та Августин Аврелій, формуються у

контексті їхнього розуміння біблійних текстів (їх ролі у формуванні

релігійних концепцій) та впливу на практику християнства (як важливого

елементу етичного виховання та сприяння духовному розвитку вірян), а

також алегоричні трактування та метафоричні розуміння. Теологи

намагаються визначити місце псалмів у церковній музичній традиції,

визначаючи різницю між гімнами, псалмами і духовними піснями, а також

їхню роль у церковному обряді, намагаючись відсторонити церкву від впливу

грецької культури, який все ж залишався значним.
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Псалми відігравали ключову роль у середньовічних богослужіннях,

використовуючись під час церковних служб, навчання грамоти, ворожіння та

різних обрядів (таких як коронація, вінчання, похорон). Особливу увагу

приділяли їх співу та алегоричному тлумаченню.

Від самої апостольської доби Псалтир інспірувала активний розвиток

християнського богослужіння, що призвело до потреби уніфікації

літургійних обрядів. Псалми займали важливе місце як у різних циклах

богослужінь, а їх виконання зазначалося у різних частинах обряду, так і в

практиці християнських чеснот як цілотижневе або цілорічне читання

псалмів: Cursus Ferialis – на Заході; кафізм – на Сході.

Після певного моменту відношення до псалмів у церквах різних

традиції здобуває відмінних рис: активність у написанні нових псалмів на

Церковному Сході припинилася, вони розглядалися як «стилістичний

камертон», водночас на Заході розпочалася традиція створення нових

псалмів, які стали важливою частиною літургії.

Головними чинниками поширення текстів Псалтиря в музичній

творчості композиторів Західної (XVI-XVII ст.) та Східної Європи (XVII-

XVIII ст.) є прихід гуманізму Ренесансу та епохи Реформації (з її основними

постулатами – Sola scriptura; Sola fide; Sola gratia; Solus Christus; Soli Deo

gloria).

Псалтир приваблює протестантів як автентичний біблійний текст, що

відбиває певні закономірності побудови літургії. Книга Хвалінь стає мірилом

моральних цінностей та інструментом поширення нових теологічних ідей та

навчання церковних громад. Крім того, спільний спів псалмів допомагав

єднанню громад, чому активно сприяло винайдення та поширення

книгодруку.

Увагу митців, що рухались в естетиці Відродження, привертав високий

потенціал емоційної інтенсивності біблійних текстів, багатство поетичних

формул, метрично-синтаксичних конструкцій та риторичних потенцій

єврейської поезії.
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Отже, використання Псалтирі в церковній музиці поширюється

кількома шляхами:

1. У якості частини літургійних текстів: Традиція включення фраз з

псалмів у різні контамінаційні та компіляційні літургійні тексти,

такі як причасні вірші, стихири, ірмоси, кондаки, гімни і т.д.

Наприклад, рядок «Помилуй мене, Боже, по великій милості Твоїй»

з псалму 50(51) часто знаходить своє місце у «лібрето» покаянних

творів;

2. Пісенні збірки віршованих парафраз: Зародившись у літературних

позалітургійних колах, ця практика закріпилась в протестантському

середовищі і пізніше стала популярною в церквах інших традицій.

Створюються віршовані (метричні) парафрази на псалми, які

включаються у духовні пісенні збірки, або формують цілісні цикли

віршованих Псалтирів;

3. Хорові композиції: Виникає тенденція до створення об'ємних

хорових композицій, таких як мотети, концерти, кантати тощо, які

використовують цілісні фрагменти, контамінації або компіляції

текстів псалмів.

Перша лінія представлена у різного роду богослужбових книгах:

бревіаріях, канціоналах, ірмологіонах тощо. Проте, фрагменти псалмових

текстів це обов’язкові частини включені до канону або акцидентні тексти, які

пов’язані з естетикою монодичного хоралу та його жанрових різновидів.

Ширше представлена у Західній традиції, ця лінія у Східній церкві не

здобула тенденційного характеру, адже монодійна система не повністю

відповідала багатозначній та образній природі текстів псалмів.

Друга лінія почалась як переклад традиційних частин римо-католицької

меси національними мовами та григоріанських хоралів, а продовжилась як

створення віршованих версій псалмів лютеранами, а пізніше і англіканами.

Найбільше розвинулась у середовищі французьких і швейцарських

кальвіністів та була перейнята пуританами та вільними церквами Англії,
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Шотландії, Нідерландів тощо. Ця лінія пройшла етапи від експериментальної

лірики, через долучення професійних поетів (група поетів з К. Маро) і

вироблення специфічного жанрового різновиду «метричного псалму», до

кризового стану – коли «механічне» складання віршів критикується і

висміюється світською культурою. Музична сторона відбивала історичні

реалії – тут поєднуються, з одного боку, тяглість поодиноких традицій, що

лишалась консервативних версіях реформованих церков, а з іншого, активне

залучення світської мелодики як засобами контрафактури, так і створенням

нових оригінальних мелодії на національному мелодичному ґрунті (шансон,

лід, фротоли тощо).

Пісенні інтерпретації сформували специфічне звучання адже мали

певні «жанрові» вимоги до складання музики й тексту у псалмових

парафразах: збереження змісту; метрична структура; зручність для співу;

зрозуміла і проста мелодика; і певний час – одноголосся, що змінилось на

усталене чотириголосся (що закріпиться як різновид т. зв. «хоральної»

фактури).

Третя лінія представлена оригінальними хоровими композиціями

професійних композиторів. Проаналізовані в роботі твори Жоскена Депре,

О. ді Лассо, Дж. П. да Палестріни, Джованні та Андреа Ґабріелі, Б. Ґалуппі –

у Західній Європі; партесні концерти анонімні, М. П. Дилецького та хорові

концерти М. Березовського, «православні» концерти Б. Ґалуппі у Східній

Європі, є репрезентативними зразками композиторських проекцій текстів

Псалтиря на музичну композицію, адже твори на псалмові тексти можна

зустріти ледь не в кожного композитора того часу.

У перших версіях псалмових мотетів, що виникають на 3 етапі франко-

фламандської школи (Жоскен Депре), а пізніше і римській школі

(Дж. П. да Палестріна), що належали до римо-католицької традиції, можемо

спостерігати структурно-формальний та функціональний підходи в

омузичені текстів Псалтиря. Поділ тексту відповідає читанню рядків Біблії у

богослужбовому порядку. Текст може наближатись до літанії (мотет
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«Miserere mei») додаючи рефренні повтори, може бути контамінаціями з

різних віршів, фрагментами віршів, що слугують частинами офіція служби

(як більшість псалмових творів Дж. П. да Палестріни). Образний стрій

кожного окремого псалму, таким чином, подається узагальнено.

Композитори, що територіально належали до протестантських держав –

О. ді Лассо, Г. Шютц застосовують у своїх творах екзегетично-

герменевтичний підхід до слова. Вони приділяють більше уваги збереженню

цілісності синтаксичних конструкції псалмових поетичних формул

відбиваючи їх у строфних формах мотетів, підкресленню символізмів і,


[…]


конструкцією тексту. Арочна система реприз заснована на семантичному та

синтаксичному паралелізмах.

Наскільки Давид був геніальним полководцем, мудрим царем Ізраїлю,

настільки ж він був геніальним поетом. У псалмі 102 сконцентровано багато

поетичних фігур, які допомагають псалмоспівцю акцентувати увагу слухачів

до змісту його пісні, зрозуміти сенс кожної фрази: різного роду паралелізми,

анафора (вірші 2-3, 20-22), хіазм (формує концентричність форми), градація

(вірш 8, «гімн милості»).
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Псалом 129 (130) «З глибини я взиваю до Тебе»

Зміст тексту, написаного Давидом, дозволяє віднести псалом до

декількох груп: р. 1-2 - молитовні (жалібні, прохальні), р. 3-6 – пісня

прославлення, р. 7-8 – пророчі рядки.

Біблійний поетичний текст псалма складається з 8 рядків. Його ідея

знову відбиває стосунки людини та Бога, та може бути відображена в

умовній схемі, де змальовано основні семантичні центри Бог та Людина.

Причому присутність Бога у молитовному діалозі лише умовна, Його дія

описана лише опосередковано. Семантичний центр Людини в основному

представлений семантемою Я, і лише в кінці псалму Я асоціюючи себе з

народом Ізраїлю перероджується у Ми:

Малюнок 0.33. ССМ як ідея у псалмі «З глибини я взиваю»

Поетичний текст псалма складається у наступну процесуальну ССМ:
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Малюнок 0.34. ССМ як процес у псалмі «З глибини я взиваю»

Псалом 136 (137) «Над річками Вавилонськими»

Псалом 136 «Над річками Вавилонськими» один з найяскравіших

общинних плачів Біблії, що оповідає про історичні події у житті

ізраїльського народу – поневолення його Вавилонським царством.

С. Авєрінцев [43] відносить час створення цього псалму до 586 – 539 рр. до

н. е.. Пісня стала алегорією, де Вавилон та Сіон стають символами покарання

й втраченого благословення, а народ – грішника у каятті. Усвідомлення своєї

гріховності і скорбота про здіяне стають головною думкою псалму. Стан

душі однієї людини відображується в образі всього народу, тобто особисте

передає загальнолюдське і навпаки.

Композиція псалму досить мозаїчна, але за тематичними відтінками

окремі думки можна згрупувати у кілька розділів. З 1-4 вірші змальована

картина народного плачу. Використовуються символи гори Сіона (втраченої

землі), внутрішнього розпачу, неможливістю приносити жертов хвали

(арфи
76

на вербах). Тут ми стикаємось з двома основними персонажами

псалму єврейським народом та його поневолювачами. Вавилоняни показані

як жорстокі вороги не у фізичному плані, а у моральному («співу бо пісні від

нас там жадали були поневолювачі наші, а веселощів наші мучителі:

Заспівайте но нам із Сіонських пісень!» Пс. 136:3).

76

Використане у оригінальному тексті слово кіннор, що перекладається як арфа чи цитра (грецькою

«кифара»), позначало музичний інструмент на якому грав цар Давид, інструмент на якому

супроводжувались пісні хваління Господа (див. також вірш 4).
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Надалі звучить клятва Господеві, клятва Єрусалиму, клятва святого

гніву на поневолювачів, руйнівників його стін. Ця клятва розпадається на дві

частини: 1) обіцянка пам’ятати Єрусалима; 2) прохання кари на голови

вавилонян.

Найбільш спрощена схема ССМ як ідеї приймає такий вигляд:

Малюнок 0.35. ССМ як ідея у псалмі «Над річками Вавилонськими»

Основні семантичні центри: Бог, Людина (Ми+я), Вавилон. Семантичні

поля цих центрів складаються з різних семантем, на відміну від інших

псалмів де ці поля формуються за рахунок внутрішнього розширення.

Семантеми “Сіон”, “Єрусалим”, “Бог” формуються єдине поле, до якого

апелює Людина.

Беручи до уваги, що мова у псалмі йде не від грішника, а праведника,

не маючи аніякого натяку на мотиви каяття, можна сказати, що три останні

семантичні центри входять до одної образно-семантичної сфери. Саме між

цими персонажами укладається клятва, заповіт. Вони ж протиставляються

Вавилону, що також складається з кількох символів-понять (“поневолювачі”,

“дочка Вавилонська”, “земля чужинців”, “сини едомські”).

Процес розгорнення цієї ССМ стає триетапним:
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Малюнок 0.36. ССМ як процес у псалмі «Над річками Вавилонськими»

Псалом 147 «Хвали Господа, Єрусалиме»

Літературний текст псалму 147 має величальний характер. У деяких

перекладах Біблії (в тому числі й у Вульгаті) він разом з попереднім

псалмом 146 утворює своєрідний диптих, де у першій частині розповідається

як «Господь Єрусалима будує, збирає вигнанців ізраїлевих» Пс. 146:2, а у

другій частині подається величальна пісня Ізраїлю Господу, прославлення

Бога-Творця, йде мова про богообраність єврейського народу.

Будова текстів Пс. 146 та 147 подібна, та якщо у першій частині

дієвість обох семантичних центрів Бога та Людини майже однакова, то у

другій частині диптиху (Пс. 147) складається доволі незвичайна семантична

конструкція.

Перший та останній рядки псалму 147 свідчать про дії людини,

призивають до хваління, а майже вся основна частина псалму пояснює

причину, привід: розповідає про дії Бога як Творця, Вседержителя,

Законодавця, Отця, що обирає собі народ та відкриває йому Слово Своє.

Тому ССМ, як ідею поданого псалму, можна окреслити таким чином:
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Малюнок 0.37. ССМ як ідея у псалмі «Хвали Господа, Єрусалиме»

У псалмі 147, написаному пророками Захарієм та Агеєм, можна

прослідити поділ на чотири частини із симетричною будовою усієї

композиції. Це буде зручно прослідити на схемі ССМ псалму 147 як процесу,

де кожна стрілка закріплена за певним дієсловом, що їх використовують

псалмоспівці, та показують інтенсивність дії семантичних центрів протягом

усієї композиції:

Малюнок 0.38. ССМ як процес у псалмі «Хвали Господа, Єрусалиме»
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Таким чином, у 1 та 4 частинах показано взаємні дії по відношенню

один до одного Бога та Людини. У середніх частинах, розділених фразою

«хто встоїть?», що на лише деякий час висвітлює семантичний центр

Людини, – показана дія Бога у природі, причому не завжди стосовно

Людини, але з направленістю в її бік.
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ДОДАТОК Д.

Порівняльна таблиця нумерації псалмів

Єврейська нумерація

(масоретська)

Грецька нумерація

(Септуагінта)

1–8 1–8

9–10 9

11–113 10–112

114–115 113

116 114–115

117–146 116–145

147 146–147

148–150 148–150
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