ВІДГУК
офіційного опонента
про дисертаційну роботу **Олексія Володимировича Макаренка**
«Псалтир у європейській музиці XVI – XVIII століть»,
представлену до захисту на здобуття ступеня
доктора філософії
галузі знань 02 – культура і мистецтво»
за спеціальністю 025 – музичне мистецтво

Однією з найбільш затребуваних біблійних книг як у релігійній, так і світській культурі християнських та іудейській богословських основ є Книга псалмів або Псалтир. Упродовж століть і до сьогодні Псалтир слугує натхненним джерелом для композиторів різних національностей і віросповідань. Втім, як слушно зазначає О. Макаренко, Книга псалмів «є одночасно одним з найбільш поширених та найменш систематично вивчених явищ у сучасному українському музикознавстві» (с. 22).

Своєю філософською глибиною та життєвою достовірністю псалми завжди привертали до себе пильну увагу. В усі часи псалом сприймався як жанр, у якому воєдино пов'язані поезія і музика, адже біблійні псалмові тексти ніколи не побутували без музики. Чимало композиторів зверталось до текстів Псалтиря і для них це стало своєрідним духовним тестуванням внутрішнього світу, «діалогом» із Богом за допомогою одного з найдавніших музичних жанрів, поширених у музичному просторі. Адже жанр псалма залишається актуальним для дослідження у різних ракурсах: музикознавчому, літературознавчому, теологічному. На жаль, зарубіжні й українські музикознавчі джерела містять про нього лише спорадичну інформацію, це лише крихти інформації, в якій зрідка аналізується текст і розглядається його взаємозв'язок із музикою. І це має своє пояснення: передусім, ідеться про ідеологічну складову, руйнівну природу атеїзму, що тривалий час тяжів над свободою людської думки і був головною перепорою для дослідників. Так само не варто забувати, що псалом як музичний жанр тісно корелює зі специфічною галуззю науки – біблеїстикою, що вимагає від науковців глибокого осмислення

її постулатів. Адже при вивченні псалмів треба враховувати як їхні музичні, так і богословські особливості.

Оскільки тексти Псалтиря знайшли широке застосування у композиторській творчості, назріла необхідність узагальнити особливості їхнього музичного втілення. Поява дисертаційного дослідження О. Макаренка має на меті «визначити роль Псалтиря у розвитку європейської музичної культури XVI–XVIII століть» (с. 24). Для успішної реалізації мети здобувач виокремлює низку завдань, як-от: «визначити структурно-семантичну модель псалму; окреслити основні характерні риси мови псалмових музично-поетичних композицій; визначити засади поширення текстів Псалтиря в музичній творчості композиторів Західної та Східної Європи періоду зміни епох Ренесансу – Бароко – Класицизму...» та інші. Оскільки такі завдання не ставив перед собою і не вирішував жоден із українських дослідників, можемо констатувати, що актуальність дисертаційного дослідження О. Макаренка є беззаперечною.

Розкриттю сутності псалмів як геніального творіння людського духу та мистецтва, специфіки «втілення текстів псалмів, формування традицій їх жанрового тлумачення в європейській композиторській творчості Нового часу» (с. 24) підпорядкована структура дисертації. Основний зміст роботи представлений у трьох розділах. У першому розділі «Книга Псалмів і поширення її текстів у церковній практиці Європи до XVI століття» та двох його підрозділах (1.1. Псалтир як об'єкт дослідження сучасної біблеїстики, літературознавства, музикознавства та 1.2. Біблійний псалом та його тлумачення богословами та музикантами до XVI ст.) Олексій Володимирович розглядає Псалтир як корпус канонічних текстів піснеспівів-молитов, існуючі класифікації псалмів, їхню структуру, що «може бути визначена їхнім жанром та цільовою спрямованістю» (с. 38), розкриває етимологію поняття «псалом», структурно-семантичну сторону псалму, особливості поетичної мови псалмових музично-поетичних композицій.

Ведучи мову про класифікацію псалмів, автор вдається до літературознавчих і теологічних розвідок, у яких обґрунтовано чи здійснено їх

систематизацію, покликаючись на праці де Ветте, Г. Гункеля, прот. О. Меня, С. Абрамовича та ін.

Великі таїнства Духа, закладені в Псалтирі, вимагали особливих форм і способів вербального вираження, що наклало відбиток на смислову глибину та багатоплановість семантичного простору тексту. Тексти Книги хвалінь, як шедеври високопрофесійної ліричної поезії, вирізняються частим використанням паралелізмів, які розвивають думки й емоції, так само символів, що дозволяють глибше усвідомити суть діалогу людської душі з Богом, які автор виокремлює через «типові символізми (семантими символічного значення)» (с. 39). Крім того, дисертант виокремлює «риторичні (стилістичні) фігури: гіпербола, метафора, анафора, епіфора, градація, алегорія, епітети та синонімія» (с. 44) псалмів. Для поезики Книги псалмів характерні підвищена емоційність, експресивність у вираженні почуттів (горя, страждань, радості), особлива проникливість інтонації тощо.

Аналізуючи музичні виміри псалмів О. Макаренко лаконічно виокремлює музичний інструментарій біблійних псалмів, їх мелодичні та ритмічні аспекти, форму і фактуру музичного тексту, що «часто регулювався внутрішніми законами побудови тексту літературного» (с. 44).

У другому підрозділі автор акцентує увагу на біблійний жанр псалма, який можна віднайти не тільки у Псалтирі, так само «в інших книгах Біблії від першої – Буття до останньої – Об’явлення Івана Богослова» (с. 55); визначає роль і місце псалмів у новозавітні часи; висвітлює міркування отців церкви (К. Олександрійського, В. Кесарійського, А. Медіоланського, А. Аврелія) на Псалтир; розкриває побутування псалмів у ранньому Середньовіччі, що «стало періодом активного поширення християнства та формування різних “територіальних” літургійних обрядових традицій» (с. 62), високого та пізнього Середньовіччя, коли «відбулася уніфікація літургійних обрядів, і римський обряд став переважати на заході, а грецький візантійський – на сході» (с. 63).

Найбільш розлогий другий розділ «Варіанти музичного втілення Псалтиря в західноєвропейській музиці XVI – XVIII ст.» включає 3 підрозділи. У першому «Чинники поширення текстів Псалтиря в літургійній та

паралітургійній практиці Західної Європи» розкривається вплив «псалмових текстів на літургійну та паралітургійну музичну творчість» (с. 68). Дисертант наголошує на екзегетичному підході до біблійного тексту, що «переростає до рівня герменевтичного» (с. 68). Відповідно до принципу «Sola Scriptura» («Єдиним Писанням»), реформатори визнають Біблію основою для кожного вчення, а Святе Письмо – правдивим правилом віри і життя, виокремлюють принципи, що лежать в основі тлумачення чи екзегези тексту, зокрема Писання. Для першої стадії Реформації характерний розвиток низки способів тлумачення Писання, запозичених як із гуманізму, так і зі схоластики. Так, одним із методів біблійного тлумачення тексту та його інтерпретації стала біблійна герменевтика. Цвінглі спочатку послуговувався герменевтичною схемою, яку випродукував на основі принципів еразміанського гуманізму. Лютер послуговувався схемою, «народженою» зі схоластичного богослов'я.

Серед чинників поширення текстів Псалтиря в літургійній та паралітургійній практиці Західної Європи О. Макаренко вирізняє біблійну автентичність, біблійне вчення та освіту, культурну значущість Псалтиря й інструмент поширення ідей і ін. Популярність Псалтиря як взірця високої духовної поезії впродовж століть пояснюється тісним зв'язком його образів, які відображають людські переживання. Оскільки у книзі Псалтир основний мотив псалмоспівця – це мотив отримання духовної і психологічної допомоги, логічно автор виокремлює і психологічний аспект, адже актуалізація цього мотиву пов'язана зі стражданням. Відомо, що положення про музично-риторичні фігури постають на основі теорії афектів і займають особливе місце в музичній естетиці бароко. То ж і цей аспект не оминув увагою Олексій Володимирович.

Другий підрозділ «Псалтир в контексті богословських поглядів Реформаторів» присвячено псалтирним гімнам лютеран; цвінгліанству, кальвінізму та реформатським Псалтирям; англіканським, пресвітеріанським, анабаптистським і пуританським псалмам. Так, із іменем М. Лютера в рамках реформування церкви пов'язано створення німецьких псалтирних гімнів, відродження традиції хорового співу духовних пісень під час служби. М. Лютер намагався зробити зміст гімнів зрозумілим, доступним всім членам громади і це

позначилося як на музичному, так і лексичному оформленні текстів. Це було пов'язано з прагненням «наблизити біблійний текст до серця й розуму вірян» (с. 74). Відтак автор вдається до виокремлення видань німецьких гімнів М. Лютера.

Дисертант також акцентує на псалмові віршовані тексти на віршовані тексти псалмів К. Беккера, що лягли в основу хорової творчості Г. Шютца, де всі псалми подано в чотириголосому акордовому викладі.

О. Макаренко слушно наголошує, що У. Цвінглі, в принципі, вилучив музику з богослужбової практики, а Ж. Кальвін санкціонував і навіть заохочував одноголосий спів, втім дозволявся спів тільки перекладів біблійного Псалтиря. Тут ідеться також і про метричні псалтирі, в яких «оригінальний текст переноситься в метричну форму, тобто адаптується до певної метричної схеми чи ритму, щоб легше використовувати у віршованих текстах або для спільного використання у групі» (с. 86). З тексту підрозділу випливає, що натхненні слова, популярні мелодії і сугестивні еманції, використані К. Маро, сприяли тому, що Псалтир К. Маро і Т. Бези став своєрідним взірцем Псалтиря для реформаторів. Відтак присвячується увага «Книзі спільних молитов» Т. Кранмера, «Псалтирю» Р. Кроулі, «Повній книзі Псалмів» Т. Стернхольда та Дж. Гопкінса, Шотландському Псалтирю.

Мотетне письмо стало визначальним для більшості жанрів європейської музики другої половини XVI ст. Відповідно теоретичні аспекти музичної композиції цього періоду розглядаються здобувачем через призму проблем мотетної композиції. У третьому підрозділі другого розділу «Мотети, концерти на псалмові тексти» приділено увагу псалмовим мотетам «*De profundis clamavi*», «*Miserere mei, Deus*» Жоскена Дебре, чиє мистецтво підкорювало сучасників і музикантів наступних століть сміливістю, різноманітністю задумів, віртуозністю їх написання.

Об'ємну мотетну творчість О. Лассо представлено композиціями, що ввійшли до збірника «*Magnum opus musicum*», техніка яких ґрунтується на роботі зі словом, принципах горизонталі та структурі вертикалі. Проаналізовано чотиричастинний мотет «*Lauda, Jerusalem, Dominum*»,

п'ятиголосий мотет «Congregati sunt inimici nostri», мотет на два тексти «Multae tribulationes».

Псалтир у хорovій творчості Дж. Палестрини, яка вважається вершиною світового церковного мистецтва, відображено у таблицях, до яких внесено псалмові мотети з «Motetorum liber», псалми-мотети на 12 голосів, оферторії на тексти псалмів; проаналізовано п'ятиголосий оферторій «Jubilate Deo omnis terra», мотет для двох чотириголосих хорів і п'ятиголосий мотет «Jubilate Deo omnis terra».

Здобутки Венеціанської композиторської школи (А. Вілларта, А. та Дж. Габріелі) узагальнено у контексті стилю «salmi spezzati». О. Макаренко висновує: «Поєднання архітектури церкви Сан-Марко з подвійним хором надало композиторам можливість для відкриття нових виконавських прийомів, які б не тільки використовували простір споруди церкви з просторовою організацією музичного твору (як-от наявність двох хорів, які розташовані на певній відстані один від одного та по різні сторони від слухача), але й вплинули на суто музичну організацію твору, яка формується його *фактурою і формою*» (с. 161). Відповідно, структура текстів псалмів продукує «двокомпонентну форму, впливає на загальну музичну і просторову організацію» (с. 162). Звернення до текстів Псалтиря простежено на прикладі ґрунтового аналізу мотетів А. Габріелі «Jubilate Deo» та Дж. Габріелі «Jubilate Deo».

Щодо псалмових мотетів Г. Шютца, здобувач акцентує на властиву «протестантам-композиторам герменевтичну уважність ... до текстів першоджерел» і використання, здебільшого, «повних текстів псалмів» (с. 173).

Третій розділ «Псалмова традиція у музичній культурі Східної Європи: українська духовна музика доби бароко і класицизму» включає три підрозділи. У першому «Псалмові тексти в українській духовній музиці середини і другої половини XVII століття» автор розкриває передумови їхнього впровадження в давньоукраїнській церковній монодії, виокремлює поодинокі приклади їх появи в ірмологіонах. О. Макаренко робить узагальнення про монодійні варіанти музичного прочитання псалмових текстів, зазначаючи, що на основі аналізу, хоча він не відображений у тексті підрозділу. Тут також наводяться приклади

поодинокі появи багатоголосих творів, написаних на тексти псалмів, зокрема на прикладі партесного концерту «Возрадовася серце моє» на чотири голоси, поголосники якого віднайдено у ЦДІАУ м. Львів.

Значна увага присвячена дослідником концертним композиціям на тексти псалмів «у зв'язках із західною традицією» (с. 168) у творчості М. Дилецького. Бо, як зазначає здобувач, «поява партесних концертів на тексти псалмів», «а також особливості музичного прочитання М. Дилецьким псалмових текстів потребують окремого уважного вивчення» (с. 188). Відтак О. Макаренко вдається до ретельного аналізу партесного концерту «Господь просвещеніє моє». Хоча припущення автора щодо написання цього концерту і не знайшли поки-що підтвердження, все ж вони видаються переконливими.

У партесному концерті «Вси язици восплещайте», написаному у віленський період творчості М. Дилецького, композитор використав два початкових вірші псалма 46(47). З проведеного розбору обґрунтованою є думка дисертанта про структурну, мелодичну і фактурну цілісність трьох розділів концерту, «поділ на розділи не за музичними, а за текстовими ознаками та скріплення розділів мотивною повторністю, інтонаційними арками й каденційним римуванням» (с. 195).

Далі дисертант коротко розкриває особливості рондоподібної композиції концерту «От скорби призвах Господа» й узагальнює принципи музичного втілення тексту псалмів, акцентуючи на їх вербальну основу у партесних концертах-псалмоспівах М. Дилецького.

О. Макаренко не оминає увагою партеси Супрасля – «впливового центру монодичного (хорального) і багатоголосого (партесного) співу» (за І. Кузьмінським). Автор коротко аналізує псалмові тексти трьох концертів і особливості їх музичного «прочитання» – «Воспойте Господеві п'єснь нову», «Готово серце моє», «Радуйтеся, праведніи, о Господѣ», що «за своїми музичними якостями ...мають усі ознаки партесних творів концертного стилю» (с. 202).

У другому підрозділі «Псалми в українській партесній творчості першої половини середини XVIII століття» в поле зору дисертанта потрапила київська

партесна колекція. Олексій Володимирович виокремлює принципи роботи з текстами книги псалмів, зокрема рукописного комплекту Михайлівського Золотоверхого монастиря м. Києва, систематизованого О. Шуміліною. Відтак здобувач демонструє як цей відбір рядків псалма «позначається на композиційній будові та змісті концертів» (с. 210): партесного концерту «Имже образом желает», духовного концерту «Возлюблю тя, Господи». Далі О. Макаренко розглядає п'ять 12-голосих партесних концертів, написаних на віршовані тексти псалмів.

Чи не найбільше зацікавлення викликає матеріал третього підрозділу «Принципи відбору та музичного втілення псалмових текстів у духовних концертах доби класицизму: М. Березовський – Б. Галуппі». Як слушно підмічає автор, українські музикознавці не вивчали впливу «Б. Галуппі на творче становлення М. Березовського, взявши за основу ... духовні концерти, написані на тексти псалмів» (с. 234). І для цього О. Макаренко обрав «вивчення музично-стильових паралелей у духовних концертах обох композиторів, ... особливості трактування псалмових текстів» (с. 239). Принципи роботи з оригінальними біблійними текстами псалмів в опусах обох композиторів розкривалися на рівні використання повного тексту псалма, використання вибраних рядків псалма, контамінації вибраних рядків псалма, контамінації вибраних рядків кількох псалмів. Відповідно до них виявлено подібні та відмінні риси у духовних концертах Б. Галуппі та М. Березовського.

Завершують роботу ґрунтовні висновки. І як слушно висновує Олексій Володимирович, «вивчення причин, умов, засобів поширення текстів Псалтирі дозволяє розкрити певні глибинні процеси формування церковної музики у історичному дискурсі, як у естетичному, та і у стильовому та жанровому аспектах» (с. 252).

Справляє враження список використаних джерел (210 позицій, 40 із яких – іноземною мовою, здебільшого англійською) і Додатки (фрагменти рукописів і стародруків, різновиди структурно-семантичних моделей обраних псалмів, порівняльна таблиця нумерації псалмів), що включають 46 сторінок. Щодо

списку джерел, то варто було б більш ретельно підійти до його оформлення, уніфікувати його до єдиного стандарту (ДСТУ 8302:2015).

Зважаючи на оригінальність та новизну дослідження О. Макаренка, дисертаційне дослідження спонукає до уточнюючих запитань:

1) Чи погоджуєтесь з думкою Йоеля Вейнберга, викладеною у праці «Введення у Танах», що «будь-яка спроба класифікувати псалми за жанрами чи за змістом є суб'єктивною і зумовлена підготовленістю дослідника, його поглядами»?

2) Ведучи мову про близькість композитора і поета в добу античності, стверджується, що такий «вектор естетичних устремлінь привносить у музику цілий пласт поетичних прийомів та фігур, впливає на синтаксичні моделі музичних побудов, особливості образних сфер, вимагає використовувати ритмізовані інтонації, які до того були далекі від *cantus planus* хоралів/органумів» (с. 71). Чи могли б Ви більш детально пояснити цю думку?

3) Для псалмових мотетів О. Лассо характерне найбільш природне інтонування латинського тексту, тобто бралася до уваги просодія тексту. Як це відобразилося у музичній складовій?

4) Як використання різних виконавських складів, звернення до різних хорових груп, різних тембрів голосів в ансамблевих епізодах позначилося на зв'язку псалмового тексту з музичним матеріалом?

5) Жанр псалмового мотету знаходиться на зламі двох періодів – музичного «псалмового аскетизму» і музичної «псалмової риторики». Як це позначилося на творчості нідерландських композиторів Жоскена Дебре та Орландо ді Лассо?

Поставлені запитання не знижують загального позитивного враження від дисертаційного дослідження О. Макаренка. На основі аналізу тексту дисертації, ознайомлення з публікаціями автора, приходимо до висновку, що праця Олексія Володимировича Макаренка «Псалтир у європейській музиці XVI – XVIII століть» є завершеною, самостійною, інноваційною, актуальною, високоінформативною, самодостатньою за узагальненнями, теоретично обґрунтованою, методологічно і практично цінною. Все висловлене вище

підтверджує високий рівень мистецтвознавчого мислення автора, непересічність його дослідницької майстерності, свободу володіння матеріалом при висловленні запропонованих у роботі ідей.

Таким чином, представлена до захисту дисертація відповідає п.п. 6–9 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України № 44 від 12.01.2022 р. (із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету Міністрів України від 21.03.2022 року № 341 та від 19.05.2023 року № 502), та наказу Міністерства освіти і науки України № 40 «Про затвердження Вимог до оформлення дисертацій» від 12.01.2017 р., затвердженого Міністерством юстиції України 03.02.2017 р. за № 155/30023, а її автор – Олексій Володимирович Макаренко заслуговує на присудження йому ступеня доктора філософії з галузі знань 02 Культура і мистецтво за спеціальністю 025 Музичне мистецтво.

Доктор мистецтвознавства, професор,
завідувачка кафедри вокально-хорового, хореографічного
та образотворчого мистецтва Дрогобицького
державного педагогічного університету
імені Івана Франка

І. Л. Бермес